ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 января 2015 года                с. Летняя Ставка                                  № 49

О внесении изменений в постановление администрации Туркменского муниципального района от 09 апреля 2013 года № 176 «О подготовке и проведении в Туркменском районе  празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов»

В целях организации празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, администрация Туркменского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Туркменского муниципального района от 09 апреля 2013 года № 176 «О подготовке и проведении в Туркменском районе  празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов»,  изложив План  мероприятий о подготовке и проведении в Туркменском районе празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на 2015 год  в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации Туркменского
муниципального района                                                                     Г.В. Ефимов

                                                                                     Приложение
                                                      к постановлению администрации
                                                                   Туркменского муниципального района
                                              от 27 января 2015года № 49

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению в Туркменском районе                         празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов

	№
п\п
	Наименование мероприятий
	Срок
 реализации
	Ответственный
исполнитель

1. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, а также лиц, приравненных к ним

	1.1.

Обследование социально-экономических условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (далее - ВОВ), тружеников тыла, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов (участников) ВОВ, определение мер по их улучшению

	2015г.

	управление труда и  социальной защиты населения администрации Туркменского муниципального района (далее — УТСЗН), главы поселений (по согласованию)

	1.2.
	Обеспечить 100% охват ежегодным диспансерным обследованием участников ВОВ, используя при необходимости выездные бригады с участием краевых специалистов
	1, 2 квартал 2015г.
	государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставропольского края «Туркменская центральная больница» (далее - ГБУЗ СК «Туркменская ЦРБ») (по согласованию)

	1.3.
	 Проведение углубленного анализа состояния здоровья участников ВОВ по результатам диспансерного обследования и разработка индивидуальных планов лечебно-оздоровительных и реабилитационных мероприятий.
	2 квартал                                                  2015г.
	ГБУЗ  СК «Туркменская ЦРБ» (по согласованию)

	1.4.
	 Организация работы отрядов милосердия, поисковых и тимуровских отрядов по оказанию социальной адресной помощи инвалидам и участникам ВОВ, вдовам и семьям погибших (умерших) инвалидов (участников) ВОВ

	2015г.
	УТСЗН, отдел образования администрации Туркменского муниципального района (далее- АТМР), государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Туркменский центр социального обслуживания населения» (далее –
ГБУСО ЦСОН) (по согласованию), Туркменское районное отделение Ставропольской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (далее –районный совет ветеранов) (по согласованию)

2. Памятно-мемориальные мероприятия

	2.1.
	Организация ремонта, восстановления и реставрации, находящихся в неудовлетворительном состоянии воинских захоронений, памятников и мемориальных комплексов, увековечивающих память погибших в годы ВОВ
	2015г.
	главы поселений (по согласованию), отдел культуры АТМР, отдел военного комиссариата СК по Арзгирскому и Туркменскому районам  (далее – отдел военного комиссариата) (по согласованию)

	2.2.
	Организация работы с молодежью и школьниками по сбору реликвий, писем, аудио и видео записей, фотографий о ВОВ в Туркменском районе
	2015г.
	отделы социального развития, образования АТМР

	2.3.
	Организация работы музеев боевой и трудовой славы, расположенных на территории Туркменского района
	2015г.
	отделы образования, социального развития, культуры АТМР, совет ветеранов (по согласованию)

	2.4.
	Организация краевой акции школьников «Ваше мужество – наша жизнь», посвященной 70-летию освобождения Ставропольского и Туркменского района от немецко-фашистских захватчиков и 70-й годовщине Победы в ВОВ
	январь, май 2015г.
	отдел образования АТМР

	2.5.
	Организация и проведение социально-патриотической акции «День призывника» с участием ветеранов ВОВ, ветеранов военной службы и правоохранительных органов, участников боевых действий в «горячих точках» и локальных конфликтах
	апрель,    октябрь
2015г.
	отделы культуры, социального развития, образования АТМР, отдел военного комиссариата  (по согласованию),  районный совет ветеранов (по согласованию)

3. Информационно-пропагандистские и культурно-массовые мероприятия

	3.1.
	Участие:

	3.1.1.
	 в краевой триаде учащихся «Граница» по местам боевой славы защитников Северного Кавказа.

	2 квартал 2015г.
	отделы образования, социального развития АТМР

	3.1.2.

	 в научно-практической конференции в режиме онлайн для учащихся и студентов государственных и муниципальных образовательных учреждений Ставропольского края «У Победы нет национальности»
	апрель 2015г.

	отдел образования   АТМР

	3.1.3
	в краевой спартакиаде по военно-прикладным видам спорта среди допризывной молодежи, посвященной 70-й годовщине Победы в ВОВ
	февраль
2015г.
	отделы социального развития,  образования АТМР, отдел военного комиссариата  (по согласованию)

	3.2.
	Проведение:

	3.2.1.
	районного и участие в краевом фестивале народного творчества
	4 квартал 2015г.
	отделы культуры, образования, социального развития АТМР

	3.2.2.
	тематических бесед, встреч, викторин, вечеров вопросов и ответов, спортивных и других мероприятий военно-патриотической и спортивно-технической направленности, посвященных 70-й годовщине Победы в ВОВ
	2015г.
	учреждения образования, отделы образования, культуры АТМР

	3.2.3.
	открытых уроков «Мужество ради жизни» с участием ветеранов ВОВ, тружеников тыла в государственных и муниципальных образовательных учреждениях Туркменского района
	2015г.
	отдел образования  АТМР, отдел военного комиссариата по согласованию), районный совет ветеранов (по согласованию)

	3.2.4.
	районной акции и участие во всероссийской акции «Вахта Памяти»
	2 квартал 2015г.
	отделы образования, социального развития АТМР

	3.2.5.
	районного и участие в краевом смотре - конкурса на лучший патриотический клуб
	май 2015г.
	отделы образования, социального развития АТМР

	3.2.6.
	районного этапа краевого конкурса сочинений, творческих работ среди молодежи «Пусть не будет войны никогда»
	май 2015г.
	отделы образования, социального развития АТМР

	3.2.7.
	районного этапа всероссийской патриотической акции «Я – гражданин России»
	апрель
2015г.

	отделы образования, социального развития АТМР

	3.2.8.
	районного и участие в краевом слете  туристско-краеведческого движения «Отечество»
	апрель, май 2015г.
	отделы образования, социального развития АТМР

	3.2.9.
	районного смотра-конкурса среди школьных средств массовой информации на лучшее освещения опыта работы по патриотическому воспитанию учащийся молодежи «Во имя Великой победы»
	май 2015г.
	отдел образования АТМР

	3.2.10.
	экскурсий, уроков мужества с участием школьников   муниципальных образовательных учреждений  Туркменского района на основе историко-документальных выставок
	1-3 кварталы 2015г.
	архивный отдел АТМР

	3.2.11.
	историко-документальных выставок: «Уходят в бессмертие герои-солдаты второй мировой»; «Великой победе посвящается…»
	1-3 кварталы 2015г.
	архивный отдел АТМР

	3.2.12.
	выставки архивных документов: «На устах Святого Дня
 Победы все имена погибших и живых»;
«Пусть память живет…»
	1,2 кварталы 2015г.
	архивный отдел АТМР

	3.2.13.
	тематических выставок музейных предметов из состава музейного фонда Ставропольского края, посвященных 70-й годовщине Победы в ВОВ
	2015г.
	отдел культуры, образования АТМР

	3.2.14.
	месячника оборонно-массовой и военно-спортивной работы, посвященной 70-й годовщине Победы в ВОВ «Равнение на Победу»
	январь, февраль 2015г.
	отдел социального развития, образования АТМР,

	3.2.15.
	тематических выставок «Этих дней не смолкнет слава…»
	2015г.
	отдел образования АТМР

	3.2.16.
	«круглого стола» школьников под девизом «Победа деда – моя Победа!» в рамках проекта Ставропольского государственного краеведческого музея «Моя родословная»
	апрель 2015г.
	отделы образования, социального развития АТМР

	3.2.17.
	выставки архивных документов «Великая война. Великая Победа!»
	май 2015г.
	архивный отдел АТМР

	3.2.18.
	торжественных собраний с приглашением ветеранов ВОВ, тружеников тыла, ветеранов Вооруженных Сил, участников боевых действий в «горячих точках»
	7, 8   мая 2015г.
	главы поселений (по согласованию), отдел социального развития, культуры АТМР, (по согласованию)

	3.2.19.
	встреч, поздравлений, приемов для ветеранов ВОВ и тружеников тыла
	8, 9  мая 2015г.
	отделы образования, культуры, социального развития, главы поселений, районный совет ветеранов (по согласованию)

	3.2.20.
	районного праздника «Победа великого народа»
	9 мая 2015г.
	отделы культуры, социального развития, образования, районный совет ветеранов (по согласованию)

	3.2.21.
	тематических кинопоказов художественных и хроникально-документальных фильмов
	январь -декабрь 2015г.
	районный совет ветеранов (по согласованию), отделы образования, культуры, социального развития

	3.2.22.
	районного финала игры «Зарница», участие в краевом финале игры «Зарница»
	май, июнь
2015г.
	отдел образования АТМР, отдел военного комиссариата  по согласованию)

	3.2.23.
	встреч ветеранов ВОВ и тружеников тыла с трудовыми коллективами Туркменского района
	2015г.
	отделы образования, социального развития АТМР

	3.2.24.
	закладки аллей памяти учащимися муниципальных образовательных учреждений Туркменского района
	апрель, май  2015г.

	главы поселений (по согласованию), отдел образования АТМР

	3.2.25.
	краевого конкурса детских рисунков и сочинений о Великой Отечественной войне
	с 1 ноября 2014 по 30 января 2015г.
	отдел образования АТМР

	3.2.26.
	 районных спортивных соревнований среди допризывной молодёжи
	апрель, май 2015г.
	отделы образования, социального развития АТМР

	3.2.27
	выступления «Фронтовых концертных бригад»
	с 21 января по 30 апреля 2015г.
	отдел культуры АТМР, муниципальное казенное учреждение «Центр по работе с молодежью»

	3.2.28.
	автопробега «Эх, путь дорожка, фронтовая»
	28 апреля 2015г.
	отделы культуры, муниципального хозяйства АТМР

	3.2.29
	легкоатлетического пробега
	8 мая 2015г.
	отделы социального развития, образования АТМР.

	3.2.30
	акции «Помним! Гордимся!» (стена памяти «Помни меня», акция «Бессмертный полк»)
	8 мая 2015г.
	отделы социального развития, образования, муниципального хозяйства, архивный отдел АТМР

	3.2.31
	молодежной Интернет-эстафеты «Голос Победы»
	с 16 апреля по 9 мая 2015г.
	Муниципальное казенное учреждение «Центр по работе с молодежью»

	3.2.32
	акции «Знамя Победы»
	с 3 ноября 2014г. по 10 мая 2015г.
	отдел образования АТМР

4. Освещение мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы в ВОВ,
в средствах массовой информации

	4.1.
	Проведение культурно-просветительских и разъяснительных мероприятий среди населения Туркменского района о роли Советской армии во Второй мировой войне и ВОВ

	январь -  апрель 2015г.
	отделы образования, культуры АТМР, отдел военного комиссариата   (по согласованию)

	4.2.
	Обеспечение информационной поддержки в период подготовки и проведения в Туркменском районе празднования 70-й годовщины Победы в ВОВ
	май 2015г.
	отделы социального развития, культуры, образования АТМР, районный совет веете-
ранов (по согласованию), филиал государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Издательский дом «Периодика Ставрополья» -Редакция газеты «Рассвет» (по согласованию)

Заместитель главы администрации
Туркменского муниципального района                                   С.А.Тур